en el Estado de Hidalgo, en la cual se ordenó el inicio de un 

procedimiento oficioso en contra del Partido Nueva Alianza 

Hidalgo con la finalidad de investigar el retiro de recursos de 

una cuenta del Banco Santander a nombre del sujeto obligado, 

mismos que no fueron reconocidos por el mismo, por 

$4,693,648.00 (cuatro millones seiscientos noventa y tres mil 

seiscientos cuarenta y ocho pesos 00/100 M.N.).

El cuatro de diciembre del referido año, se integró el 

expediente asignándole el número INE/P-COF-

UTF/80/2020/HGO.

2. Resolución INE/CG1372/2025. El veintisiete de noviembre de 

dos mil veinticinco, la autoridad responsable emitió resolución,

[...]

instaurado en contra del Partido Nueva Alianza Hidalgo y le 

impuso una reducción del 25% de la ministración mensual que 

corresponda, por concepto de financiamiento público para el 

sostenimiento de actividades ordinarias permanentes hasta 

alcanzar la cantidad de $9,387,296.00 (nueve millones 

trescientos ochenta y siete mil doscientos noventa y seis pesos 

00/100 M.N.), así como dar vista a la Fiscalía General de la 

República y a la Fiscalía Especializada en Materia de Delitos 

Electorales en el Estado de Hidalgo. 

3. Recurso de apelación. Inconforme con lo anterior, el tres de 

diciembre, el partido político recurrente interpuso, ante la Junta